
令和 5年 2月 22日 

 

 利用者（団体）各位 

 

国立阿蘇青少年交流の家 所長 

 

 

食事価格の改定について 

 

 

日頃より、当施設の運営に御理解、御協力を賜りまして御礼申し上げます。 

さて、昨今の食堂運営を取り巻く状況は、想定を超える食材費、人件費、配送費及び

水光熱費の上昇が発生しており、かつて直面したことのない厳しい運営環境となってお

ります。試算では昨年度に比べ、食材費で 10％～12％、人件費で 8％～10％の価格上昇

となっております。 

このような中、食堂事業者においても、円滑な食堂運営に支障をきたさない範囲で、

運営の効率化や運営経費の抑制に最大限取り組んでまいりましたが、現行の食事価格で

は安全・安心な運営環境を維持することは、困難な状況となっております。 

つきましては、食事価格について、令和 4年にも見直しをさせていただいた中、令和

5年につきましても下記のとおりの改定をお願いしたく、何卒御理解、御協力を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 

また、既にお知らせのとおり、弁当や野外調理食材費、クラフト教材費等も料金改訂

がありますので、あわせてご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．適用開始日 

令和５年４月１日 

 

 ２．適用価格 

 朝食 昼食 夕食 合計 

現行価格 

中学生以上 480 580 780 1,840 

小学生 470 570 760 1,800 

未就学児 340 390 540 1,270 

改訂価格 

中学生以上 540 630 850 2,020 

小学生 530 620 830 1,980 

未就学児 380 420 590 1,390 

 

以上 

【本件担当】 

国立阿蘇青少年交流の家 事業推進係 

TEL：0967-22-0813 FAX：0967-22-0814 

E-mail：aso-suishin＠niye.go.jp 


